Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ____________ 2025 г. № _________

г. Горно-Алтайск

О внесении изменения в Положение о функционировании территориальной подсети сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения Республики Алтай, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай

от 9 ноября 2020 г. № 347

Правительство Республики Алтай постановляет:

Пункт 5 Положения о функционировании территориальной подсети сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения Республики Алтай, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай от 9 ноября 2020 г. № 347 (Сборник законодательства Республики Алтай, июль, 2021, № 189(195),  2022, № 204(210), официальный портал Республики Алтай (www, altai-republic.ru), 2024, 1 февраля) изложить в следующей редакции:

 «Информация об ухудшении обстановки, обнаружении в воздухе, почве, воде, растительности, продовольствии, пищевом и фуражном сырье радиоактивного загрязнения, химического и биологического заражения в концентрациях, превышающих фоновые значения или предельно допустимую концентрацию, о случаях опасных для жизни и здоровья инфекционных заболеваний людей, животных и растений, о случаях высокого загрязнения природной среды, представляется организациями территориальной подсети СНЛК  в Комитет по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай и Главное  управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Алтай с  письменным подтверждением (донесением) не позднее 1 часа после обнаружения опасности.

	Глава Республики Алтай,

Председатель Правительства

Республики Алтай
	А.А. Турчак

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменения в Положение о функционировании территориальной подсети сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения Республики Алтай, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай

от 9 ноября 2020 г. № 347»

Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай.

Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменения в Положение о функционировании территориальной подсети сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения Республики Алтай, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай от 9 ноября 2020 г. № 347» (далее – проект постановления) является Комитет по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай.

Предметом правового регулирования является приведение законодательства Республики Алтай в соответствие пиьмом Главного управления МЧС России по Республике Алтай от 13 февраля 2025 г. № ИВ-239-531 и федеральным законодательством.
Целью принятия проекта постановления является:

установление положения о представлении информации об ухудшении обстановки, обнаружении в воздухе, почве, воде, растительности, продовольствии, пищевом и фуражном сырье радиоактивного загрязнения, химического и биологического заражения в концентрациях, превышающих фоновые значения или предельно допустимую концентрацию, о случаях опасных для жизни и здоровья инфекционных заболеваний людей, животных и растений, о случаях высокого загрязнения природной среды
организациями и учреждениями территориальной подсети сети наблюдения и лабораторного контроля, в том числе в Главное управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Алтай;

исключение положения о представлении информации об ухудшении обстановки, обнаружении в воздухе, почве, воде, растительности, продовольствии, пищевом и фуражном сырье радиоактивного загрязнения, химического и биологического заражения в концентрациях, превышающих фоновые значения или предельно допустимую концентрацию, о случаях опасных для жизни и здоровья инфекционных заболеваний людей, животных и растений, о случаях высокого загрязнения природной среды
 Комитетом по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай в Главное  управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

Правовым основанием принятия проекта постановления являются:

1) пункты 2 и 5, подпункт «а» пункта 7, подпункт «в» пункта 11 Правил функционирования сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения, утвержденных постановление Правительства Российской Федерации от 17 октября 2019 г. № 1333, в соответствии с которыми:

сеть наблюдения и лабораторного контроля представляет собой совокупность действующих специализированных учреждений, подразделений и служб федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации и организаций (далее - учреждения сети наблюдения и лабораторного контроля), осуществляющих функции наблюдения и контроля за радиационной, химической, биологической обстановкой на территории Российской Федерации.

сеть наблюдения и лабораторного контроля состоит из федеральных и территориальных подсетей;

органы государственной власти субъектов Российской Федерации исходя из возложенных на них задач в области гражданской обороны определяют состав учреждений сети наблюдения и лабораторного контроля территориальных подсетей и осуществляют непосредственное руководство деятельностью таких подсетей.

 информация о возможных опасностях радиационного, химического и биологического характера, а также о принимаемых мерах по их локализации предоставляется не позднее одного часа после обнаружения опасности учреждениями сети наблюдения и лабораторного контроля территориальной подсети в органы государственной власти субъектов Российской Федерации и органы, уполномоченные решать задачи гражданской обороны и задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций по субъектам Российской Федерации.

2) часть 1 статьи 11 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 г. № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», в соответствии с которой Правительство Республики Алтай по вопросам, входящим в его компетенцию, издает в соответствии с установленной процедурой правовые акты в форме постановлений и распоряжений.

В отношении проекта постановления не требуется проведение оценки регулирующего воздействия в связи с тем, что проект постановления не устанавливает новые и не изменяет ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Республики Алтай обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также не устанавливает, не изменяет и не отменяет ранее установленную ответственность за нарушение нормативных правовых актов Республики Алтай, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.

По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза в установленном федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай порядке. По результатам антикоррупционной экспертизы коррупциогенных факторов не выявлено.
Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.

Принятие проекта постановления не потребует дополнительных финансовых расходов, покрываемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

	Председатель Комитета по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай
	Ю.Б. Леонтьев

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов Республики Алтай,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в случае принятия проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменения в Положение о функционировании территориальной подсети сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения Республики Алтай, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай от 9 ноября 2020 г. № 347»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменения в Положение о функционировании территориальной подсети сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения Республики Алтай, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай от 9 ноября 2020 г. № 347» не потребует признания утратившими силу, приостановления, принятия и изменения иных нормативных правовых актов Республики Алтай.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменения в Положение о функционировании территориальной подсети сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения Республики Алтай, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай

от 9 ноября 2020 г. № 347»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменения в Положение о функционировании территориальной подсети сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения Республики Алтай, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай от 9 ноября 2020 г. № 347» не потребует дополнительных расходов за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.